

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

30 JAN. 2017

I forbindelse med behandlingen af (L 109) Forslag til Lov om ændring af lov om folkeskolen og lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (Opfølgning på folkeskolereformen m.v.) har udvalget i brev af 11. januar 2017 efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 2:

”Ministeren bedes – evt. med inddragelse af uddannelses- og forskningsministeren – redegøre for, hvor ofte Styrelsen for Forskning og Uddannelse forlanger prøvetid og foretager egnethedsprøver vedrørende lærere og pædagoger med udenlandske uddannelser?”

Svar:

Uddannelses- og Forskningsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende:

”Styrelsen for Forskning og Uddannelse oplyser, at styrelsen, som på vegne af Undervisningsministeriet varetager opgaven som den kompetente myndighed for anerkendelse og adgang til udøvelse af erhvervet som lærer i folkeskolen, gymnasielærer og skolepædagog på baggrund af udenlandske kvalifikationer, forlanger prøvetid og egnethedsprøver i overensstemmelse med artikel 14 i det reviderede EU-direktiv 2005/36/EF om anerkendelse af erhvervmæssige kvalifikationer (anerkendelsesdirektivet). Ansøgeren skal således gennemgå prøvetid eller gå op til en egnethedsprøve såfremt vurdering af ansøgerens samlede uddannelses- og erhvervmæssige kvalifikationer har vist, at ansøgerens medbragte udenlandske uddannelse omfatter fag eller discipliner, der er væsentlig forskellige fra dem, der er omfattet af en tilsvarende uddannelse her i landet, eller når det lovregulerede erhverv, som ansøgeren ønsker at udøve her i landet, omfatter visse erhvervsaktiviteter, der ikke forekommer i det tilsvarende erhverv i ansøgerens hjemland. Ansøgeren har ret til selv at vælge mellem prøvetid og egnethedsprøve.

Det er kun borgere fra EU- og EØS-lande samt Schweiz, der kan vælge imellem at gennemføre en prøvetid eller en egnethedsprøve, som foreskrevet i EU-direktivet, såfremt de ikke anerkendes direkte. Borgere fra tredjelande (jf. besvarelsen om nationa-

liteter i spørgsmål 3) har kun muligheden for at gennemføre egnethedsprøver, som typisk er gennemførelse af linjefag/undervisningsfag ved en dansk professionshøjskole og/eller pædagogiske og didaktiske fag med henblik på at opnå dansk undervisningsmetode og -tradition, lærer- og forældresamarbejde samt folkeskolens rolle i samfundet m.v.

Styrelsen har i 2016 stillet krav om prøvetid eller egnethedsprøver i 28 tilfælde ud af i alt 77 ansøgninger om godkendelse som folkeskolelærer i Danmark fra borgere fra EU- og EØS-lande samt Schweiz.

Det forudsættes i EU-direktivet, at ansøgere som udgangspunkt skal have retten til at udøve det samme erhverv i et andet medlemsland, som de har i deres hjemland. Udligningsforanstaltninger i form af enten prøvetid eller egnethedsprøver kræves således kun i et mindretal af afgørelserne og den typiske årsag vil være, at den udenlandske lærer kun kan undervise i et fag, der indgår i folkeskolens fagrække, hvor der i den danske folkeskole kræves minimum to undervisningsfag.

Det bemærkes, at erhvervet som pædagog i Danmark ikke generelt er lovreguleret. Reguleringen gælder kun skolepædagoger, der ansættes til at undervise i børnehaveklassen og på 1.-3. klassetrin.

Da erhvervet som skolepædagog først i slutningen af 2016 er blevet lovreguleret, har styrelsen endnu ikke modtaget ansøgninger og truffet afgørelser vedrørende retten til at udøve erhvervet som skolepædagog i Danmark.”

For en god ordens skyld kan jeg oplyse, at den lovregulering fra slutningen af 2016, der omtales i citatets sidste afsnit, er nærværende lovforslag, hvori det lovfæstes, at Styrelsen for Forskning og Uddannelse har kompetencen til at behandle sager om anerkendelse af udenlandske pædagoger.

Med venlig hilsen



Merete Riisager